

Số: /BC-TTHTPTGDHN

Đắk Nông, ngày 5 tháng 05 năm 2024

BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM HỌC 2023-2024 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024-2025

Năm học 2023-2024, Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông thực hiện chương trình Giáo dục Chuyên biệt theo chương trình giáo dục phổ thông 2018, đây được coi là tiền đề hướng đến mục tiêu thực hiện công tác hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập.

Tiếp tục tập trung công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức xã hội đối với công tác giáo dục hòa nhập, xã hội hóa giáo dục, nhằm đẩy mạnh sự tham gia tích cực của cộng đồng vào các hoạt động trợ giúp người khuyết tật; đẩy mạnh thực hiện công tác chuẩn đoán - tư vấn - can thiệp sớm và hướng tới trị liệu bằng phương pháp Tâm vận động cho trẻ khuyết tật; bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên Trung tâm hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập và các cơ sở giáo dục. Tăng cường công tác bồi dưỡng thường xuyên các modul của chương trình GDPT mới 2018.

Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập báo cáo tổng kết công tác Giáo dục Đặc biệt (Can thiệp sớm, giáo dục chuyên biệt, hỗ trợ giáo dục hòa nhập) năm học 2023-2024 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Quy mô lớp, học sinh học chuyên biệt

- Tổng số lớp: 5 lớp
- + Âm điếc: 1 lớp
- + Chậm phát triển trí tuệ: 4 lớp
- Tổng số học sinh đến cuối năm học: 40 HS
- + Âm điếc:
 - Lớp 1a: 10 HS
- + Chậm phát triển trí tuệ:
 - Lớp 1a2: 7 HS
 - Lớp Sóc Nâu: 9 HS
 - Lớp Sơn Ca: 8 HS
 - Lớp 1c: 6 HS

2. Quy mô đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

- Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên: 22 (Nữ: 17). Trong đó:

- + Cán bộ quản lí: 02 (Nữ: 01)
- + Giáo viên: 10; Nữ: 09
- + Nhân viên: 12 (Nữ: 09; Hợp đồng: 02)
- Đảng viên: 9 (Tỉ lệ: 37,5%)

II. Những thuận lợi và khó khăn

1. Thuận lợi

- Trung tâm luôn nhận được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, sự phối kết hợp của các đoàn thể trong và ngoài Trung tâm, sự quan tâm chia sẻ phối hợp của các đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị từ thiện xã hội, sự ủng hộ tích cực của hội phụ huynh học sinh.

- Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên: Hiện tại tạm đảm bảo cho hoạt động của Trung tâm, tương đối đủ về số lượng, phẩm chất chính trị đạo đức tốt, có tinh thần trách nhiệm trong công tác giảng dạy và giáo dục học sinh khuyết tật.

2. Khó khăn

- Cơ sở vật chất của Trung tâm còn thiếu thốn, chưa có đủ phòng chức năng cần thiết cho công tác giáo dục Đặc biệt, thiết bị dạy học thiếu chưa đáp ứng được nhu cầu dạy và học cho học sinh khuyết tật.

- Một bộ phận nhỏ học sinh chưa được gia đình quan tâm đúng mức, ỷ lại, phó thác cho Trung tâm.

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2023-2024

1. Về công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành động trong triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo

- Ngay từ đầu năm học mới, Trung tâm khai giảng và triển khai công tác thí điểm song hành Giáo dục Chuyên biệt dành cho trẻ câm điếc, trẻ chậm phát triển trí tuệ và Giáo dục Tiêu học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018. Trung tâm đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua bằng các việc làm và hoạt động thiết thực như:

+ 100% cán bộ giáo viên tham gia học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Bằng những việc làm cụ thể, đăng ký gương điển hình, mô hình.

+ Về thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" Trung tâm tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh tích cực tham gia thực hiện, có kế hoạch cụ thể, tổ chức chỉ đạo thực hiện từng nội dung của phong trào.

- Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; tổ chức triển khai các hoạt động văn nghệ, thể dục – thể thao; Lễ Hội âm thực; hoạt động tham quan trải nghiệm cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên; trồng cây nhớ ơn Bác Hồ; thao giảng (Thao giảng cấp Trung tâm 100% giáo viên đạt loại khá trở lên).

2. Về công tác quản lý Giáo dục và Đào tạo.

a. Từ đầu năm học, Trung tâm đã tiến hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch đội ngũ theo sự phân bổ của Sở Giáo dục và Đào tạo, cơ sở vật chất phù hợp với điều kiện của Trung tâm.

b. Công tác tham mưu, phối hợp: làm tốt công tác tham mưu với chính quyền địa phương như tuyên dương khen thưởng giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc, công tác xã hội hóa giáo dục, công tác khuyến học.

c. Công tác thanh tra, kiểm tra giáo dục: Trong năm học, Trung tâm đã thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra nội bộ. Trong đó kiểm tra toàn diện được 10 giáo viên, kiểm tra chuyên đề (công tác chủ nhiệm, kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn, kiểm tra thiết bị, kiểm tra công tác HCQT...).

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập

3.1. Nhiệm vụ chung

- Trung tâm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nghị quyết TW 4 khóa XII; chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

- Thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục thể chất, chăm sóc sức khỏe của học sinh; giáo dục bảo vệ môi trường, dạy học tích hợp theo chủ đề môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục tập thể.

- Phối hợp với địa phương trong việc đảm bảo an ninh trật tự trường học, cam kết không sử dụng vật dụng chất cháy nổ ... Kết thúc năm học, không có hiện tượng giáo viên và học sinh vi phạm pháp luật.

3.2. Giáo dục Chuyên biệt

- Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục cá nhân từng học sinh, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục. Tập trung chỉ đạo duy trì nền nếp các hoạt động giáo dục:

+ Thực hiện kế hoạch dạy học theo khung thời gian 35 tuần thực học (Học Kỳ I: 18 tuần; học kỳ II: 17 tuần), đảm bảo thời gian kết thúc năm học theo quy định, có đủ thời lượng dành cho ôn tập, thực hành và kiểm tra định kì.

+ Thực hiện nghiêm túc việc điều chỉnh nội dung dạy học theo công văn số 9890/BGDĐT-GDTH ngày 17/9/2007 hướng dẫn nội dung, PP GD cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Chương trình khung theo Quyết định số 5715/2010/QĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư 03/2018/TT-BGDĐT, ngày 29/01/2018 về việc Quy định Giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật; Thông tư số 20/TT/BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ Trưởng bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập.

+ Thực hiện chương trình, SGK và dạy học theo chuẩn kiến thức, kỹ năng. Các tổ chuyên môn, giáo viên được chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học sinh được tổ chuyên môn xây dựng và Giám đốc Trung tâm phê duyệt. Kế hoạch giáo dục của Trung tâm là căn cứ để kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện.

+ Phòng chuyên môn, giáo viên chủ động lựa chọn nội dung, xây dựng các chủ đề dạy học trong mỗi môn và các chủ đề tích hợp liên môn theo hình thức, phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực. Thực hiện nghiêm túc sinh hoạt chuyên môn trong Trung tâm và sinh hoạt chuyên môn các Trung tâm về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá thông qua nghiên cứu bài học, vận dụng các tiêu chí rút kinh nghiệm bài học theo văn bản quy định.

+ Tổ chức dạy học tự chọn đảm bảo thời lượng 2 buổi/ngày. Đổi mới kiểm tra, đánh giá: Thực hiện theo Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT, Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT, chỉ đạo và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy chế ở tất cả các khâu ra đề, coi, chấm và nhận xét, đánh giá học sinh phù hợp với đối tượng học sinh khuyết tật, trong việc thi và kiểm tra đảm bảo thực chất khách quan, trung thực, công bằng để đánh giá được thực chất khả năng của học sinh khuyết tật. Không vi phạm các quy định dạy thêm và học thêm được quy định tại Điều 4 Quy định về dạy thêm, học thêm (ban hành kèm theo Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT)

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác giáo dục học sinh khuyết tật hòa nhập.

- Đối với hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp:

+ Thực hiện đủ các chủ đề quy định và tích hợp các chủ đề về giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học, thực hiện tích hợp giáo dục môi trường vào các môn học đúng quy định.

+ Giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua hình thức lồng ghép trong môn học giáo dục tập thể, các hoạt động ngoại khóa.

+ Trong năm học 2023-2024, phối hợp với đoàn thể tổ chức một số hoạt động như: Vui hội trăng rằm (15 tháng 8 âm lịch); Tham quan trải nghiệm thực tế tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Nông; “Thử làm đầu bếp” hoạt động kỷ niệm 31 năm Ngày Quốc tế người khuyết tật (03/12/1992 - 03/12/2023); Tham quan doanh trại Quân đội chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; Tổ chức một số hoạt động hướng đến ngày Khuyết tật Việt Nam 18/4; Tham quan trải nghiệm tại Xưởng ca cao Enjoy, Khu vui chơi Now Coffee, tượng đài N’ Trang – Lòng nhân kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2024). Ngoài ra, Trung tâm cũng thường xuyên tổ chức các hoạt động làm đồ dùng dạy học hướng ứng các ngày lễ trong năm như : ngày 20/11, ngày 18/4 ... và các hoạt động giáo dục tập thể.

+ Tuyên truyền giáo dục về biển đảo bằng hình thức vẽ tranh, tìm hiểu sách, múa hát tập thể...

+ Thực hiện nghiêm túc nội dung giáo dục thể chất. Tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục tập thể.

+ Trong năm học, Trung tâm thường xuyên tổ chức tốt hoạt động bảo vệ môi trường và hưởng ứng thực hiện tốt “Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường”

- Thực hiện nội dung giáo dục địa phương: Quán triệt và chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt chương trình nội dung giáo dục địa phương theo quy định của bộ giáo dục và các văn bản hướng dẫn của ngành, giáo viên có kế hoạch giảng dạy, bài soạn và giảng đảm bảo có chất lượng, học sinh được lồng ghép giáo dục hiểu được truyền thống, lịch sử cách mạng, văn hóa của địa phương...

- Giáo dục thể chất và y tế trường học: Thực hiện tốt nội dung chương trình môn thể dục chính khóa. Học sinh được khám sức khỏe định kì và thường xuyên được tư vấn về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế...

Một số công tác cụ thể khác

* **Công tác chăm sóc nuôi dưỡng** : Trung tâm tổ chức nuôi nội trú và bán trú cho các em vì vậy việc qui định đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc được đặt lên hàng đầu, từ việc đi tìm những nhà cung cấp thực phẩm có uy tín, nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo các tiêu chuẩn vệ sinh, an toàn thực phẩm, ký kết hợp đồng minh bạch;

- Thực đơn được thay đổi hàng ngày trong tuần;
- Thường xuyên lấy mẫu thức ăn hàng ngày theo quy định;
- Khu vực chế biến và bàn ăn luôn được lau chùi sạch sẽ.

* **Công tác quản lý chăm sóc học sinh nội trú:**

- Với đối tượng là học sinh khuyết tật, các em lại còn nhỏ và yếu, vì vậy bố trí đủ bảo mẫu chăm sóc và các kỹ năng đã có sẵn do đó mọi việc sắp xếp ăn, nghỉ đều được chuẩn bị chu đáo, thường xuyên tắm, giặt, chuẩn bị quần, áo thơm tất trước khi lên lớp, theo dõi, quản lý ngoài giờ học, hạn chế tối đa thương tích trường học...

- Thường xuyên dọn dẹp phòng ngủ, giặt dũ chăn mền trước khi về nghỉ hè tránh mùi hôi, ẩm mốc.

* **Công tác y tế trường học:** Nhân viên y tế lập kế hoạch về công tác y tế học đường trong đó chú trọng tới việc thực hiện vệ sinh trường lớp, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân học sinh bằng những việc làm cụ thể.

- Thực hiện đúng các quy định về việc đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn, thương tích trong trường học; Thường xuyên tổ chức các chuyên đề tuyên truyền, phòng chống về các bệnh truyền nhiễm như: Covid-19 biến thể mới, Bạch hầu, Sốt xuất huyết, Zika, các bệnh thường gặp về mùa lạnh vv., tai nạn thương tích trong sinh hoạt vui chơi.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường học tập: Khuôn viên sạch sẽ, nhà vệ sinh đầy đủ, sạch sẽ, mỗi phòng học đều có sọt rác. Đảm bảo đủ nước uống cho học sinh và giáo viên.

- Có tủ thuốc được trang bị các loại thuốc thiết yếu, có sổ quản lý đối chiếu xuất, nhập thuốc theo quy định; Có các trang thiết bị chuyên môn thiết yếu phục vụ sơ cứu, cấp cứu;

* **Công tác Văn thư:** Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo vào sổ theo đúng trình tự, làm tốt công tác lưu trữ hồ sơ, xử lý các công văn đi, đến kịp thời.

* **Công tác kết toán:** Chủ động xây dựng kế hoạch từ đầu năm học, làm tốt công tác thu, chi, học bổng cho học sinh, lương cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đúng quy định,

kịp thời tham mưu lãnh đạo hỗ trợ cho cán bộ viên chức và học sinh trong các dịp lễ, tết, liên hoan ...

* **Công tác Thư viện :** Nhân viên Thư viện thường xuyên kiểm kê, sắp xếp đồ dùng, thiết bị ngăn nắp, khoa học. Thư viện được trang bị đảm bảo điều kiện tương đối đầy đủ về cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị, đồ dùng dạy học, đồ chơi đáp ứng yêu cầu giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật. Trung tâm thường xuyên tổ chức các hoạt động làm đồ dùng dạy học hưởng ứng các ngày lễ trong năm như : ngày 20/11, ngày 18/4 ... và các hoạt động giáo dục tập thể.

* **Công tác bảo vệ:** Xây dựng lịch trực cho nhân viên bảo vệ, xây dựng quy định bảo vệ cơ quan nhằm theo dõi và đảm bảo tốt nhất về an ninh trật tự và đảm bảo tuyệt đối an toàn tài sản Trung tâm.

* **Công tác tạp vụ:** Các phòng lãnh đạo được lau dọn sạch sẽ, đảm bảo vệ sinh các khu vực được giao phó, chuẩn bị hội trường, hội họp chu đáo, vệ sinh phòng nội trú học sinh sạch sẽ.

* **Công tác Nhân viên hỗ trợ:** Ngoài công tác hỗ trợ chuyên môn cho giáo viên lên lớp và các hoạt động chuyên môn khác, nhân viên hỗ trợ còn tích cực trong một việc như: lên thực đơn và chăm ăn hàng ngày, kiểm tra chất lượng thực phẩm hàng ngày, kết hợp với Y tế thường xuyên kiểm tra vệ sinh khu nhà nội trú, phòng học, ...

*** Công tác phong trào:**

- Tham gia nhiệt tình, đầy đủ các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, tham gia hiến máu nhân đạo.

- Hưởng ứng Phong trào “Doanh nghiệp Đắc Nông hội nhập và phát triển” bằng cách tạo các hiệu ứng trên trang thông tin cá nhân (Fb, Zalo) nhằm tuyên truyền nâng cáo chất lượng dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đào tạo nguồn nhân lực, sự hài lòng của người dân.

- Hưởng ứng Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” lồng ghép trong các phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” tại đơn vị.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động tham gia nhiệt tình các cuộc vận động “Đắc Nông chung tay vì người nghèo, không ai bị bỏ lại phía sau” do cấp trên phát động.

- Thực hiện đầy đủ các quy định về văn hóa công sở, quán triệt 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động tham gia tích cực phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục tỉnh Đắc Nông thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”. Đơn vị đã xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa, các quy định, quy chế cơ quan được thông qua tại “Hội nghị công nhân, viên chức và người lao động năm học 2023-2024”. Trong năm học 2023-2024, không có trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động bị phản ánh, không có giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi cho các em nhân dịp Tết Trung thu, ngày 3/12, ngày 18/4, ngày 1.6.....

*** Kết quả chất lượng giáo dục đạt được:** (có biểu kết quả kèm theo)

3.3. Công tác Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập

- Do Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Đăk Nông là Trung tâm mới, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đều chưa qua đào tạo về giáo dục Đặc biệt nên còn hạn chế trong công tác hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập, bên cạnh đó số lượng giáo viên dạy chuyên biệt tại Trung tâm vừa đủ số tiết theo quy định, chưa có lượng giáo viên cơ động làm công tác hỗ trợ giáo dục hòa nhập.

- Để đáp ứng mục tiêu lâu dài cho công tác này, Trung tâm đã được lãnh đạo Sở Giáo dục cho tổ chức các lớp chuyên biệt tại Trung tâm, trong quá trình chăm sóc, nuôi dưỡng và giảng dạy sẽ rút kinh nghiệm nhằm đáp ứng về mặt chuyên môn lâu dài cho công tác hỗ trợ giáo dục hòa nhập của tỉnh.

4. Công tác phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

- Trong năm học 2023-2024, đội ngũ viên chức làm công tác quản lý đủ về số lượng, đội ngũ giáo viên đảm bảo theo Thông tư 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông và các trường chuyên biệt công lập; Điều 9 Thông tư 16/2017/TT-BGDĐT; 100% cán bộ quản lý, giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn. Tuy nhiên, giáo viên các môn năng khiếu như: Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục, giáo viên giáo dục Tâm lý hay biên chế tổng phụ trách đội chưa được lãnh đạo Sở GD&ĐT bố trí.

- Tăng cường công tác tự bồi dưỡng thông qua việc dự giờ thăm lớp, tăng cường hình thức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý và hỗ trợ hoạt động dạy học qua việc tham khảo tài liệu, Intenet...

- Thực hiện nghiêm túc đổi mới nội dung dự giờ và tiêu chí đánh giá, xếp loại giờ dạy.

- Trung tâm luôn đảm bảo các chế độ và quyền lợi hợp pháp của giáo viên như: lương, các khoản phụ cấp, kinh phí khen thưởng... và chế độ của học sinh như: miễn học phí, hỗ trợ chi phí học tập...

- Thường xuyên cử giáo viên tham gia các lớp tập huấn về công tác giáo dục học sinh khuyết tật, tham gia các Hội thảo chuyên đề giáo dục trẻ khuyết tật do Bộ GD&ĐT tổ chức. Ngoài ra, Trung tâm cũng tổ chức các đợt tham quan học hỏi kinh nghiệm tại các đơn vị có nhiều kinh nghiệm trong giáo dục trẻ khuyết tật.

- Tham mưu với Sở Giáo dục và Đào tạo về bố trí sắp xếp đảm bảo về số lượng, chất lượng, cân đối về cơ cấu giáo viên, nhân viên.

Kết quả đạt được:

+ Kết quả phân loại viên chức cuối năm học 2023-2024: 100% cán bộ, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ. (có biểu mẫu kèm theo).

+ Không có cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm quy chế chuyên môn.

+ Tổ chức thao giảng cấp Trung tâm: 100% giáo viên đạt loại khá trở lên.

5. Nâng cao chất lượng dạy học Ngôn ngữ kí hiệu dành cho trẻ câm điếc.

- Giáo viên giảng dạy Ngôn ngữ ký hiệu được tham gia các lớp bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu của công tác giáo dục đối với trẻ câm điếc

- Triển khai nghiêm túc việc đổi mới hình thức, phương pháp kiểm tra đánh giá năng lực của học sinh thông qua việc tích hợp môn học.

- Tất cả học sinh Câm điếc trong Trung tâm đều được học Ngôn ngữ ký hiệu

6. Tăng cường CSVC, công tác xã hội hóa.

- Việc thu chi thực hiện đúng văn bản hướng dẫn của cấp trên, mọi chứng từ thu chi đều có hóa đơn. Chú trọng quản lý phối hợp hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh theo thông tư số 55/2011/TT-BGD&ĐT ngày 22/11/2011; Việc quản lý các khoản tài trợ theo thông tư số 16/2018/TT- BGD&ĐT ngày 03/08/2018 qui định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Trong năm học đã huy động được các nguồn lực tăng cường cơ sở vật chất cho giáo dục đơn vị. Bằng việc hỗ trợ của các Tổ chức, cá nhân với hiện vật có giá trị. Chủ trương của Trung tâm là quà tặng luôn được công khai, minh bạch, chủ yếu là nhận bằng hiện vật, hạn chế nhận tiền mặt.

- Có 8 phòng học kiên cố, trong đó 05 phòng giảng dạy (4 phòng dạy trẻ chậm phát triển trí tuệ, 1 phòng dạy học sinh câm điếc), 01 phòng thiết bị, 01 phòng làm việc của Trưởng phòng chuyên môn, 01 phòng học can thiệp cá nhân. Thiếu các phòng chức năng, phòng tin học, phòng nghe nhìn, phòng tâm vận động, phòng đo thính lực, phòng y tế, nhà bảo vệ...

7. Ứng dụng CNTT trong giáo dục và đào tạo

- Thực hiện tốt các phần mềm: quản lý văn bản điều hành VNPT, thống kê Cơ sở dữ liệu, Wed...

- Sử dụng các công cụ đánh giá đối với học sinh khuyết tật được tích hợp trên phần mềm điện tử tạo thuận lợi cho giáo viên đánh giá phát triển ở trẻ nhằm xác định và hiểu rõ các khó khăn trẻ gặp phải, xác định mức độ trẻ chậm phát triển trí não với 4 cấp độ nhẹ, vừa, nặng và nghiêm trọng. Qua đó xác định các phương pháp hỗ trợ và can thiệp trẻ phù hợp.

- Trung tâm đã được cấp phép sử dụng Website từ tháng 4/2018, thường xuyên đưa các tin hoạt động của Trung tâm và đoàn thể lên trang Web.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong việc soạn bài, lưu và trao đổi bài soạn cũng như quản lý được thực hiện trên nhóm Drive. Trong năm học, 100% giáo viên soạn bài bằng máy vi tính, bài giảng được thực hiện trên Tivi và màn hình tương tác.

Phần II

NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Những khó khăn, vướng mắc

- Cơ sở vật chất còn thiếu, do xây dựng ở vị trí địa hình cách trở, đi lại khó khăn, các khối nhà làm việc, nhà học, nhà ở, nhà ăn không có sự liên kết. Hệ thống ta luy chưa được kè toàn diện mùa mưa dễ bị sạt lở. Hàng rào xung quanh còn tạm bợ chưa đảm bảo an toàn.

- Thiết bị dạy học cho trẻ khuyết tật còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu dạy, học.
- Còn hiện tượng học sinh bỏ học vì điều kiện kinh tế khó khăn, việc đi lại khó khăn vì địa giới hành chính của tỉnh rộng, giao thông cách trở.
- Đội ngũ giáo viên trong năm học chưa ổn định, còn thiếu biên chế các môn năng khiếu như: Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục, giáo viên Tâm lý, Phụ trách đội.
- Đối tượng học sinh đa phần là gia đình khó khăn, ở xa nên việc đưa đón trở ngại, đa phần là phụ huynh phó thác hết gánh nặng cho Trung tâm.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Việc ứng dụng CNTT chưa đồng bộ, công tác lưu giữ hồ sơ bằng CNTT còn hạn chế.
- Hiệu quả sinh hoạt chuyên môn trên mạng giữa các Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập chưa thực hiện được, chưa có điều kiện tổ chức cho cán bộ giáo viên, nhân viên tham quan học tập thực tế vì kinh phí còn hạn hẹp.
- Công tác bồi dưỡng cán bộ, giáo viên dạy can thiệp sớm, chuyên biệt và làm công tác Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập chưa đi vào chiều sâu. Một số giáo viên còn hạn chế trong việc tiếp cận, thích nghi với công tác này.

3. Bài học kinh nghiệm

- Thực hiện tốt công tác tham mưu đối với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Sở Giáo dục và Đào tạo, đồng thời phối hợp tốt với các ban ngành đoàn thể, Hội cha mẹ học sinh, tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ từ thiện của các tổ chức cá nhân.
- Xây dựng nội bộ đoàn kết thân ái với tinh thần trách nhiệm cao, biết khai thác sức mạnh của tập thể, thực hiện tốt qui chế dân chủ và công khai, minh bạch, quan tâm đến quyền lợi và lợi ích chính đáng của giáo viên và học sinh.
- Thực hiện tốt công tác kiểm tra đánh giá, khen thưởng kỷ luật nghiêm minh, kiện toàn nền nếp kỷ cương, tăng cường công tác giao lưu học tập kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ khuyết tật.
- Nghiêm túc trong việc đánh giá chất lượng học sinh, chất lượng phải được phản ánh thực chất để có hướng giải quyết tốt nhất có thể cho việc hỗ trợ phát triển hòa nhập của trẻ khuyết tật.
- Cán bộ quản lý phải là nòng cốt chuyên môn trong các hoạt động, phát huy cao tính gương mẫu, tận tụy. Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm hết lòng vì sự nghiệp giáo dục Đặc biệt, dám làm, dám chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo và các cấp, ngành liên quan về nhiệm vụ lĩnh vực được giao.
- Phòng chuyên môn hoạt động và luôn đổi mới đi vào chiều sâu và có tính chủ động trong công tác bồi dưỡng giáo viên và học sinh.

Phần III

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024-2025

I. Công tác tuyên truyền vận động tuyển sinh

1. Tuyên truyền vận động

Phối hợp với các địa phương đơn vị tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về công tác Giáo dục đặc biệt (Giáo dục chuyên biệt, giáo dục hòa nhập, can thiệp sớm và phục hồi chức năng).

2. Thực hiện công tác tuyển sinh.

Do điều kiện cơ sở vật chất còn nghèo nàn chưa đáp ứng với nhu cầu, bên cạnh đó đội ngũ giáo viên còn thiếu, nên Trung tâm chủ động trong công tác tuyển sinh phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và xin ý kiến phê duyệt Sở Giáo dục và Đào tạo.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm.

1. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện tốt các cuộc vận động và các phong trào thi đua của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tuyên truyền vận động, tiếp tục làm tốt công tác tuyển sinh chuyên biệt năm học 2024-2025 trên cơ sở chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo thực hiện tốt đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh đối với học sinh khuyết tật.

- Đổi mới sinh hoạt chuyên môn có hiệu quả. Tăng cường bồi dưỡng năng lực chuyên môn về giáo dục Đặc biệt cho cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên hỗ trợ.

- Có phương án phụ đạo học sinh yếu kém.

- Duy trì tốt sĩ số học sinh, thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động để phụ huynh học sinh hiểu được những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác giáo dục Đặc biệt.

- Triển khai công tác Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tại các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh trên cơ sở chỉ đạo của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban chỉ đạo cấp tỉnh về công tác Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập.

- Tăng cường củng cố, cải tạo cơ sở vật chất cần thiết, sắp xếp giáo viên theo hướng tiếp cận chuyên môn phù hợp; đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng dạy học can thiệp sớm, chuyên biệt hướng đến mục tiêu phát triển giáo dục hòa nhập.

- Phối hợp với các trường học tổ chức tốt công tác giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật, tăng cường công tác giáo dục can thiệp sớm cho trẻ em khuyết tật tại gia đình, cộng đồng.

- Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục và các hoạt động giao lưu hoà nhập cộng đồng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của gia đình và cộng đồng với công tác giáo dục trẻ khuyết tật và tăng cường nguồn lực cho các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ khuyết tật của trung tâm.

- Tăng cường giáo dục kĩ năng:

+ Kĩ năng giao tiếp

+ Kĩ năng tự phục vụ

+ Kỹ năng xã hội

2. Phương hướng thực hiện

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; cụ thể hoá kế hoạch thực hiện các cuộc vận động trong ngành, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

- Tăng cường các biện pháp chỉ đạo và quản lý về chuyên môn; đẩy mạnh sinh hoạt chuyên đề về đổi mới phương pháp dạy học dành cho học sinh khuyết tật, kiểm tra đánh giá học sinh theo quy định, song phải phù hợp và linh hoạt đối với từng đối tượng học sinh khuyết tật.

- Tăng cường công tác xã hội hoá giáo dục, đẩy mạnh sự phối hợp giữa Trung tâm và gia đình, các đoàn thể trong và ngoài Trung tâm để quản lý giáo dục học sinh, đặc biệt là học sinh khuyết tật cá biệt.

- Đẩy mạnh hoạt động đội trong Trung tâm, phát huy tốt vai trò của đội thiếu niên. Tổ chức đa dạng các hình thức sinh hoạt, vui chơi tập thể, văn nghệ thể dục thể thao... cho học sinh để tạo không khí học tập tốt và phát triển theo hướng hòa nhập.

- Tiếp tục tham mưu xây dựng cơ sở vật chất tiến tới hoàn thiện xây dựng Trung tâm “xanh, sạch, đẹp”.

Phần IV

ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Năm học mới 2024 - 2025, tập thể Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập kính mong lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét một số đề xuất cần thiết nhất nhằm từng bước kiện toàn và phát triển tốt hơn công tác Giáo dục đặc biệt:

- Bổ sung thêm biên chế giáo viên phù hợp theo quy định thông tư 20/2023/TT-BGD&ĐT biên chế tổng phụ trách đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh, giáo viên các bộ môn năng khiếu Âm Nhạc, Mĩ thuật, Thể dục, Tâm lý...., biên chế đủ nhân viên theo quy định đối với Trung tâm thực hiện nhiệm vụ giáo dục Đặc biệt. Đặc biệt cần tuyển dụng đội ngũ giáo viên chuyên ngành giáo dục Đặc biệt, để làm tốt công tác phát hiện và can thiệp sớm trẻ khuyết tật (đặc biệt trẻ tự kỉ, chậm trí tuệ, chậm nói, khuyết tật học tập...)

- Xây dựng hệ thống kê chắn ta luy xung quanh khu vực nhà ăn, nhà học.

- Hệ thống hàng rào bảo vệ quanh nhà ăn, nhà học Trung tâm.

- Hoàn thiện và sớm đưa vào sử dụng khu nhà mới để đáp ứng kịp thời sự cần thiết đối với công tác giáo dục giảng dạy học sinh khuyết tật tại Trung tâm.

- Phê duyệt kinh phí đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, (Các bộ công cụ đánh giá sàng lọc theo độ tuổi, kinh phí hỗ trợ giáo dục hòa nhập cơ sở.

- Nhằm đẩy mạnh công tác hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập của tỉnh, đây là nhiệm vụ có trong Quy định chức năng nhiệm vụ của Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập, song việc xúc tiến khó khăn do Trung tâm là đơn vị sự nghiệp không có chức năng chỉ đạo. Kính mong Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban chỉ đạo cấp tỉnh về công tác giáo dục hòa nhập trẻ

khuyết tật ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị cơ sở báo cáo số liệu học sinh đang học hòa nhập, những khó khăn vướng mắc trong công tác Giáo dục hòa nhập tại cơ sở...trên cơ sở số liệu các đơn vị cung cấp Trung tâm xây dựng kế hoạch hỗ trợ giáo dục hòa nhập tại các đơn vị cơ sở và tham mưu cho lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tốt hơn công tác giáo dục Đặc biệt.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập năm học 2023-2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025 của Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh Đắk Nông, kính mong sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu VT;
- Website Trung tâm.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Ảnh